
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 120   del 01-12-2022

Oggetto:
BILANCIO IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022.
INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE E RISORSE FINANZIARIE.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  uno del mese di dicembre, alle ore 16:35, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Assente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

BILANCIO IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022. INDIVIDUAZIONE AREE
TEMATICHE E RISORSE FINANZIARIE.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare  la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Di individuare le aree tematiche di seguito indicate da attivare per l’anno 2022, per le quali i
cittadini potranno far pervenire i progetti da realizzare con la forma di democrazia
partecipata:
- Manutenzione Aree Verdi;
- Arredo Urbano;
- Valorizzazione folklore locale;
- Spazi ludico ricreativi;

Di assegnare per le finalità sopraindicate la somma di € 8.000,00.

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 129   del 01-12-2022

AREA I - UFF. SEGRETERIA

Oggetto: BILANCIO IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022.
INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE E RISORSE FINANZIARIE.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal
P.T.P.C.T.2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr.59 del 9/7/2018 con la quale è stato
approvato il “Regolamento del Bilancio in Democrazia Partecipata”;

Vista la nota prot.20925 del 28/10/2022 con la quale questo Ufficio ha richiesto al
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria la quantificazione della quota minima
del 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente per le finalità di democrazia
partecipata;

Dato atto che in riscontro alla superiore richiesta il predetto Responsabile dell’Area
Economico Finanziaria ha rappresentato che le assegnazioni provvisorie anno 2022,
per spese correnti, da parte della Regione Siciliana, ammontano ad   € 373.989,04
suscettibili di variazioni in aumento in quanto l’ultimo trimestre 2022 sarà erogato
entro febbraio 2023 e pertanto, la stima  il 2%  riferita alle assegnazioni già erogate è
pari ad € 7.479,78.

Dato atto, altresì, che il medesimo funzionario in considerazione della superiore
circostanza ha rappresentato inoltre che l’Ente potrebbe valutare la possibilità di
quantificare una somma superiore di trasferimenti quantificabile in   € 400.000.00  da
cui deriverebbe l’importo di           € 8.000,00, quale quota del 2% da destinare  a  per
le finalità di democrazia partecipata ;



CONSIDERATO che per dare avvio alla procedura, in conformità all’art.3 del
richiamato regolamento, occorre che la G.M. adotti apposita deliberazione con la
quale individua le aree tematiche oggetto della procedura partecipata affinché
l’ufficio preposto possa successivamente predisporre un apposito avviso con il quale
la cittadinanza venga informata:

Dell’ammontare delle risorse assegnate;a)
Delle aree tematiche attivate;b)

RITENUTO di dover avviare la procedura de qua;

P R O P O N E

Alla Giunta Municipale e per i motivi in premessa indicati:

Di individuare le aree tematiche da attivare per l’anno 2022, per le quali ia)
cittadini potranno far pervenire i progetti da realizzare con la forma di
democrazia partecipata;

Di indicare l’ammontare delle risorse da assegnare per tale finalità, perb)
l’esercizio finanziario 2022, ai sensi dell’art.3 del medesimo regolamento, in
misura non inferiore ad almeno il 2% dell’assegnazione di parte corrente delle
somme trasferite dalla Regione Siciliana e tenuto conto della comunicazione e
delle considerazioni rese dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
nella nota in premessa indicata, agli atti di uffici ;

Di incaricare il proponente Responsabile di predisporre idoneo avviso per lac)
cittadinanza, sulla scorta delle indicazioni di cui ai precedenti punti a) e b);

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensid)
dell’art.134, comma 4, del d.lgs.267/2000, attesa l’approssimarsi della
scadenza dell’esercizio finanziario 2022.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

BILANCIO IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022. INDIVIDUAZIONE AREE
TEMATICHE E RISORSE FINANZIARIE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 01-12-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 01-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  GIOVANNI AFFATIGATO
F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-12-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 01-12-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


